LIBER PRIMUS.

DE LAICIS.

Apostoli et presbyteri, omnibus qui ex gentibus in Dominum Jesum Christum crediderunt; gratia vobis et pax ab omnipotente Deo, per Dominum nostrum Jesum Christum, in agnitione ejus mul tiplicetur.

Ecclesia catholica, plantatio Dei est, et vincere ejus electa ²⁰⁻²¹; qui in certissimam Dei religionem credidere, qui sempiternum ejus regnum per fidem compararunt, qui ejus virtutem et Spiritus sancti participationem acceperunt, per Jesum armati, et timorem ejus toto pectore amplexi, aspersionem pretiosi et innocentis sanguinis Christi communiantes, qui fiduciam acceperunt ut nomine patris Deum omnipotentem appellarent, coheredes et consortes dilecti Filii ejus: audite, qui ex precepto Salvatoris promissionem ejus reuinolis, sacram doctrinam, gloriae ipsius vocibus consonam. Attendite, filii Dei, ut omnia in obedientia Dei faciatis; et in omnibus estote Christo Deo nostro accepti. Si quis enim iniquitatem sectetur,

²⁰⁻²¹ Isa. v, 7, 2. Citat. Epiphani. hær. 45, n. 5.

VARIORUM NOTÆ.

(4) Εἰς τὸν, etc. Ms. Vindob. ἐπὶ τὸν.

(5) Ἀμπελῶν αὐτοῦ ἐκλεκτῶν. Epithetum ἐκλεκτῶν sumptum est ex versione Symmachī Is. v, 9. Ille enim vocem πρῶτην, Sorek, rediderat ἐκλεκτήν, nisi discimus ex SS. Basilio et Hieronymo ad eum textum. Addit Hieronymus, interpretationem hanc solius Symmachī esse. Idemque ac Basilius docuerat Theodoritus ibidem; verum hodie non habemus integrā ejus verba. Editi libri, καὶ ἐφύτευσαν ἀμπελῶν. Ἐγειρότες ἐρμηνείαν τὸ ἀληθές, ἐκλεκτήνος γέροντος Ἀβραὰμ τὸν πατράρχην ὁ τῶν ὅλων Θεὸς, ex τούτῳ κλημάτων τὸν ἀμπελῶνα ἐφύτευσεν. cum sensus postulet, post ἀμπελῶν, hec aut similia, Σωρῆκ Σύμμαχος ἡρμηνευειν ἐκλεκτήν. A Tertulliano quoque Adversus Judaeos, cap. 13; Contra Marcionem, lib. iii, cap. 23; lib. iv, cap. 29; Origenem homil. 12, in Jeremiām, et ad Matthēi xxi, 33, etc; Ambroso Hexaemōn lib. iii, cap. 42; Chrysostom et Cyrillo in Isaiam, aliisque, retinetur ex LXX Sorek, Sorec, vel Sorech, Σωρῆκ aut Σωρῆκ. Itaque abest a vero, quod tanquam ex Procopio Gazeo Curterii ait Jacobus Usserius, in Syntagmae de editione LXX Interpretum, cap. 4, ubi Vulgata Graeca editio habet Σωρῆκ, ibi vero Septuaginta scripisse ἐκλεκτήν. Fraudū fuit viro insigniter docto Liber indiligenter visus; in quo ἐκλεκτήν non referunt ad Σωρῆκ, sed ad σταψιλήν, vocabulum ejusdem versiculi. Et vero πρῶτον non raro in sacro contextu usurpatur. Insignis est locus Gen. xlvi, 11, quem praeclare versum invenies in disputatiōne Archelai adversus Manichaeū, post Socratem et Sozomenū praestantissimi Valesii, pag. 202, col. 2, qui altigavit ad ritum pullum suum, et ad optimam ritum pullum asinæ sua. At Senes per ἔλιξ exposuerunt; id autem cum multa apud Graecos

significet; possitque intelligi etiam de summi, ac de cilicio, occasio errandi existisse videtur Latinis Interpretibus, qui reddunt apud Hieronymum in Traditionibus Hebraicis, et apud Augustinum lib. xvi, De civitate Dei, cap. 41, ac lib. xii contra Faustum Manichaeum, cap. 42: Alligans ad ritum pullum suum, et summi pullum asinæ, aut, et cilicio pullum asinæ sua. In quod erratum non incurrisse, si cum Theodorio quæst. 110, in Genesim, ac forte Cyrillo in Gaphyris, legissent καὶ τῇ ἔλιξ τῆς αματάλου. S. Cyprianus helicem servat, lib. i Testimoniorum, c. 21, et S. Ambrosius aliquie ad palmitem interpretantur. Arbitror ergo, Ruffini verba sunt, Praestatione in librum De benedictionibus Iudeæ, quem sequetur qui volet, ne nullatenus repugnante, quod hic ipse Græcus sermo in Latinis exemplaribus antiquitus positus est, ut et alia nonnulla, et per tempus a scriptoribus non intelligentibus pro ἔλιξ cilicio dici pullatum est. Cor.

(6) Ἐρυτερισμόν τὸν φόβον αὐτοῦ. Cum Turriano posui in Versione timorem ejus toto pectore amplectis, sicut Zonaras τυτεριζόμενα canonē 1, Concilii generalis vii, explicat ἀγαπητικῶς δεχόμενα κατασπαζόμενα. Forte tamen in sensu passivo accepit debet, pro circumdati ac pectus muniti timore Dei. Id.

(7) Ὁμόστοιχος. Ms. Vind: διοστοιχως, correxister. Vulg. lectio et melior. CLER.

(8) Χριστῷ τῷ Θεῷ. Uterque codex Vindob. Kō, hoc e-t., Kυρίῳ, quod rationi loquendi apostolorum est magis consentaneum, quam secutus esse videtur qui hunc sc̄utum apostolis supposuit; sed orthodoxus Librarius Kυρίῳ mutavit in Θεῷ. Id.

et quæ Dei voluntati adversa sunt faciat; ille ac si A ταῦτη καὶ τὰ ἐναντία τῷ θιλήματι τοῦ Θεοῦ ποιῇ, ὡς παράνομον θνος, τῷ Θεῷ δὲ τοιωτός λογισθήσεται.

CAPUT PRIMUM.

De avaritia.

Abstinete igitur ab omni avaritia et injustitia: etenim in lege scriptum est: « Non concupisces uxorem proximi tui, neque agrum ejus, neque servum ejus, neque ancillam ejus, neque bovem ejus, neque subjugale ejus, nec quæcunque proximi tui sunt »; » quia omnis horum cupiditas a malo est. Qui enim uxorem, aut servum, aut ancillam proximi concupiscit; jam mente adulter ac sur est; nisi resipiscat, judicatus est a Domino nostro Iesu Christo; per quem Deo gloria. in saecula. Amen. In Evangelio siquidem, repetens, firmans et adimplens legis Decalogum, ait: « Quia in lege scriptum est: Non incechaberis; ego autem dico vobis »; id est, Ego per Mosen in lege locutus sum; nunc vero idem ipse dico vobis: « Quicunque aspexit uxorem proximi ad concupiscendum eam, jam moechatus est eam in corde suo; » hic qui concupivit, animi adulter judicatus est. Qui vero hoven aut asinum cupit, nonne cogitat furari, et sua facere, et abducere? Rursus qui agrum appetit, et in eo affectu perseverat, nonne maligne id agit, ut terminos agri scalpendo, cogat possessorem, nullo sibi pretio tradere? Dicit enim alicubi propheta: « Væ qui adjungunt domum ad domum, et agrum agro continuant, ut aliquid proximi auferant »; idcirco ait: « Nunquid habitabitis soli in terra? Audita namque sunt hæc in auribus Domini Sabbathi ». Et alio in loco: « Maledictus qui transfert terminos proximi sui; et dicet omnis populus: Fiat. » Unde et Moses ait: « Non transmovebis illænes proximi tui, quos patres tui posuerunt ». Ob hanc igitur causam timores, mortes, judicia, damnationes hominibus hujusmodi divinitus imponent; illi autem qui Deo obediunt, una hæc lex Dei simplex, vera ac viva insita est: « Quod ab alio oderis tibi fieri, tu alteri ne feceris ». Non vis ut alias uxorem tuam nequier ad stuprum aspiras, neque ipse in uxore proximi tui oculum im-